
1 
 

                      TRIBUNALE CIVILE DI CALTANISSETTA 

                       PROCEDURA ESECUTIVA N. 41/2013 R.G. Es.                      

         AVVISO DI VENDITA TELEMATICA SINCRONA MISTA 

  

Il notaio Giuliana Carano, con studio secondario in Caltanissetta, Viale della Re-

gione n. 12, vista l'ordinanza di delega del G.E. del 09.03.2022 e gli Artt. 490, 570 e 

591 bis c.p.c. 

           AVVISA 

Che in data 15 gennaio 2025 alle ore 10,00 e seguenti, presso il proprio studio se-

condario in Caltanissetta, Viale della Regione n. 12, si procederà alla vendita 

senza incanto in modalità telematica sincrona mista dei seguenti beni immobili: 

LOTTO UNICO: Piena ed esclusiva proprietà di un fondo rustico con fabbricati, 

di cui n. 2 capannoni destinati alla lavorazione di prodotti agricoli e n. 1 edificio 

destinato ad uffici, con piazzale circostante costituente corte comune dei fabbricati 

(l’impianto occupa complessivamente una superficie di circa 15.740 mq), sito in 

Caltanissetta, c/da Gibil Gabib s.n.c., esteso complessivamente ha 02.82.41. 

Il tutto in confine con strada vicinale, con stradella interpoderale e con le particelle 

47, 48 e 85. 

Uno dei due capannoni e l’edificio destinato ad uffici sono completamente rifiniti 

e fruibili. Censiti al Catasto Fabbricati di Caltanissetta al foglio 230, particella 90 

sub 5, c/da Gibil Gabib s.n.c., piano T-1, zona cens. 2, cat. D/10, r.c. Euro 8.032,00. 

L’altro capannone è in corso di costruzione. Censito al Catasto Fabbricati di Cal-

tanissetta al foglio 230, particella 90 sub 6, c/da Gibil Gabib s.n.c., piano T-1, cat. 

F/3 (in corso di costruzione), senza altri dati. 

La corte è censita al Catasto Terreni di Caltanissetta al foglio 230, particella 90, di 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



2 
 

ha. 01.57.40, ente urbano senza altri dati. 

Il terreno è censito al Catasto Terreni di Caltanissetta al foglio 230, particella 89, 

di ha 01.25.01, r.d. Euro 116,90, r.a. Euro 60,49. 

Prezzo base d'asta Euro 1.388.659,70 (Euro unmilionetrecentoottantottomilaseicen-

tocinquantanove/70). 

Offerta minima di acquisto Euro 1.041.494,78 (Euro unmilionequarantunomila-

quattrocentonovantaquattro/78). 

Il suddetto Lotto immobiliare, fabbricati e corte, è attualmente concesso in locazio-

ne ad una società agricola. 

Si avvisano gli interessati all’acquisto che sugli immobili sopra descritti grava 

un credito per miglioramenti apportati, in favore dell’affittuario, per un ingente 

importo stimato in Euro 328.263,99, ma suscettibile di potenziale diversa valuta-

zione in altra sede non esecutiva anche posteriore alla aggiudicazione ed al tra-

sferimento. 

PRECISAZIONI IMMOBILIARI E NOTIZIE URBANISTICHE 

Per come si legge dalla CTU in atti: "Le due particelle del N.C.E.U., 90 sub 5 e 90 sub 

6, sono state istituite in data 25/10/2013 in sostituzione delle soppresse particelle 90 sub 1 

(corte comune – bene comune non censibile), 90 sub 2, 90 sub 3 e 90 sub 4 del foglio di 

mappa 230, oggetto di pignoramento. Risultano inoltre sopravvenute variazioni urbanisti-

che registrate presso l’Agenzia del Territorio di Caltanissetta in data 25/10/2013 n. 20887 

in atti dal 25/10/2013 protocollo n. CL0087211 – ULTIMAZIONE F.U., FUSIONE E 

FRAZIONAMENTO - nonché il vincolo urbanistico gravante sulla part. 89, stante che 

l’intera estensione del lotto (ha 01.25.01), derivante per frazionamento dalla part. 86, è sta-

ta impegnata per la realizzazione dell’impianto produttivo intestato alla ditta esecutata.  

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



3 
 

Il lotto di terreno, ai sensi della variante generale al P.R.G., adottata il 13/10/1999 e resa 

esecutiva con dichiarazione sindacale del 04/11/2004, ricade inparte in zona “E2” Verde 

Agricolo dei Feudi normata dagli artt. 39 e 41 delle N.A. allegate, ed in parte in zona EF2 

“Parco territoriale agricolo archeologico” normata dagli artt. 41 e 48 delle N.A. Le parti-

celle inoltre ricadono nel paesaggio locale 9 con vincolo di tutela 1 e 2 del Piano paesaggi-

stico della Provincia di Caltanissetta, normate dall’art. 20 delle norme di attuazione del 

Piano con le prescrizioni del paesaggio locale n. 9. I due capannoni destinati alla lavora-

zione di prodotti agricoli e l’edificio destinato ad uffici sono stati realizzati con PROVVE-

DIMENTO AUTORIZZATORIO N. 459/04/SUAP del 22/06/2005 e SUCCESSIVA 

VARIANTE N. 237/SUAP del 31/01/2007). Entrambi i provvedimenti urbanistici sono 

stati rilasciati alla ditta esecutata per la realizzazione di un impianto per la lavorazione di 

ortaggi, in conformità ai parametri stabili dall’art. 41 delle N.A. allegate alla variante di 

revisione del PRG, resa esecutiva con dichiarazione sindacale del 04/11/1994, in conformi-

tà all’art. 22 delle L.R. n. 71/78 così come modificato dall’art. 6 della L.R. 17/94. Con gli 

stessi provvedimenti, è stata altresì concessa la realizzazione delle opere inerenti lo scarico 

relativo alla lavorazione di ortaggi, consistenti nella chiarificazione delle acque nere, pro-

venienti dagli edifici, tramite fossa Imhoff e successiva dispersione nel suolo dei liquami 

chiarificati mediante sub irrigazione.  A carico del Capannone rifinito e fruibile è stata rile-

vata una difforme divisione degli ambienti interni rispetto alle planimetrie di progetto ap-

provate. Trattasi di opere interne ai sensi dell’art. 9 della L.R. 37/85 la cui esecuzione in 

assenza dell'autorizzazione prevista dalla normativa vigente o in difformità da essa com-

porta la sanzione pecuniaria di € 175,00. Infine l’aggiudicatario dovrà espletare 

l’aggiornamento planimetrico presso l’Agenzia del Territorio. Pertanto il costo complessivo 

che l’aggiudicatario dovrà sostenere per la regolarizzazione urbanistica dell’immobile sarà 

di circa € 250,00, cui vanno aggiunte le spese tecniche che si stimano in € 700,00 iva com-

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



4 
 

presa.”  

Le suddette somme necessarie per la regolarizzazione urbanistica del Capannone 

rifinito e fruibile, sono state detratte dal valore reale dell’immobile e quindi dal 

prezzo base del suddetto lotto. 

Ancora dalla CTU in atti: “Per quanto sopra, gli immobili risultano conformi alle vigenti 

disposizioni urbanistiche, salvo regolarizzazione di opere interne ai sensi dell’art.9 L.R. 

37/85 relative al suddetto capannone. Come si evince dall’attestazione prot. N. 844 del 

09/01/2014, rilasciata dal Comune di Caltanissetta, non risulta rilasciato nessun certifica-

to di agibilità. Con istanza del 07/04/2017 e successiva richiesta di Permesso di Costruire 

del 12/05/2017, la società affittuaria ha chiesto il permesso a potere adeguare due corpi di 

fabbrica della propria azienda per condurre negli stessi l’attività di Cantina Vitivinicola e 

Oleificio. Con lettera del 30/01/2018 il Dirigente della sezione Urbanistica, ha negato il ri-

chiesto permesso di costruire ritenendolo in contrasto con le previsioni del vigente stru-

mento urbanistico. In data 01/03/2018 la società affittuaria ha richiesto, a carico dei fabbri-

cati locati, censiti al foglio 230 p.lle 90 sub 5 e 90 sub 6, il Permesso di Costruire volendo 

eseguire lavori di “Completamento, riattamento ed adeguamento di due corpi di fabbrica da 

destinare rispettivamente a Cantina Vitivinicola e Oleificio.” 

tremilatrecentottanta/00) + iva ed oneri vari". 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando, si rinvia alle Relazioni di Consu-

lenza Tecnica d'Ufficio redatte dal Dott. Ing. Andrea Salvatore Scarpulla, agli atti 

del procedimento, che ciascun offerente dovrà dichiarare di aver visionato. 

Per eventuali irregolarità degli immobili sopra descritti, gli aggiudicatari potranno 

avvalersi, ricorrendone i presupposti, delle disposizioni di cui agli artt. 46 comma 

5 del D.P.R. 380/01 e 40 comma 6 della L. 47/85. 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



5 
 

Gli immobili sopra descritti vengono posti in vendita a corpo e non a misura, nello 

stato di fatto e di diritto in cui si trovano, con tutti i diritti, azioni, ragioni, acces-

sioni ed accessori, servitù attive e passive legalmente costituite. 

 
             MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 571 c.p.c., ognuno, eccetto il debitore, è ammesso 

a fare offerte personalmente, o a mezzo di avvocato anche per persona da nomi-

nare ai sensi dell'art. 579 ultimo comma c.p.c. 

Gli interessati all’acquisto - escluso il debitore e gli altri soggetti a cui è fatto di-

vieto dalla legge – potranno presentare l’offerta irrevocabile di acquisto in forma 

cartacea e/o telematica in base alla modalità di partecipazione scelta. 

L'offerta di acquisto, dopo essere stata depositata (in forma cartacea o telematica), 

diviene irrevocabile (fatte salve le eccezioni di cui all'art. 571 terzo comma c.p.c.). 

L’offerta deve essere presentata, con le specifiche modalità di seguito indicate, a 

seconda dell’opzione cartacea o telematica che si intende scegliere, entro e non ol-

tre le ore 12:00 del giorno 14 gennaio 2025 (giorno antecedente a quello fissato per 

la vendita).  

Saranno considerate valide le offerte presentate in modalità telematica, la cui rice-

vuta di avvenuta consegna sarà elaborata dal gestore della posta elettronica del 

ministero della giustizia anche oltre le ore 12.00 purché entro le ore 23.59 del gior-

no 14 gennaio 2025. 
 

  PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA IN FORMA CARTACEA 

L’offerta di acquisto in forma cartacea deve essere presentata in busta chiusa, en-

tro la predetta tempistica, presso lo studio secondario del professionista delegato 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



6 
 

sito in Caltanissetta, Viale della Regione n. 12. 

Sulla busta, da presentare senza nessuna annotazione e/o segno di riconoscimen-

to, verranno poi annotate, a cura del professionista delegato o da suo delegato ad 

hoc, il nome, previa identificazione, di chi materialmente provvede al deposito, che 

può anche essere persona diversa dall’offerente, la data e l’ora del deposito e la da-

ta fissata per l’esame delle offerte. 

L’offerta di acquisto deve essere in regola con l’imposta di bollo mediante applica-

zione della relativa marca vigente (attualmente pari ad €. 16,00). 

All'interno della busta dovrà essere inserito, a pena di inefficacia, un assegno cir-

colare non trasferibile intestato a "Notaio Giuliana Carano n.q. Proc. Es. n. 

41/2013", di importo pari almeno al 10 % del prezzo offerto, a titolo di cauzione. 

L’offerta cartacea, dopo essere stata depositata presso lo studio del professionista 

delegato, è irrevocabile salvo quanto disposto dall’art. 571 c.p.c. 

L’offerente in forma cartacea e/o il suo procuratore è tenuto a presenziare nel 

giorno fissato per l’esame delle offerte. 

Nel caso di più soggetti interessati all’acquisto potrà essere presentata un’unica of-

ferta, purché completa dei dati di tutti gli offerenti. L’offerta in questo caso dovrà 

essere sottoscritta da parte di tutti gli offerenti e dovranno essere allegati i docu-

menti come infra indicati.       

     PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA IN FORMA TELEMATICA 

L’offerta di acquisto in forma telematica deve essere presentata tramite il modulo 

web “Offerta Telematica” messo a disposizione dal Ministero della Giustizia, che 

permette la compilazione guidata dell’offerta telematica per partecipare ad un de-

terminato esperimento di vendita, ed a cui è possibile accedere dalla scheda del 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



7 
 

lotto in vendita presente sul portale www.spazioaste.it. Dal modulo web è scari-

cabile il “manuale utente per la presentazione dell’offerta telematica”. 

L’offerta d’acquisto telematica ed i relativi documenti allegati dovrà essere inviata 

all’indirizzo PEC del Ministero della Giustizia "offertapvp.dgsia@giustiziacert.it" 

e si intenderà depositata nel momento in cui viene generata la ricevuta completa 

di avvenuta consegna da parte del gestore di posta elettronica certificata del Mini-

stero della Giustizia. 

L’offerta, a pena di inammissibilità, dovrà essere sottoscritta digitalmente, ovvero 

utilizzando un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un or-

ganismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori accreditati, e trasmessa a 

mezzo di casella di posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 12, comma 5 del 

D.M. n. 32/2015. 

In alternativa, è possibile trasmettere l’offerta ed i documenti allegati a mezzo di 

casella di posta elettronica certificata per la vendita telematica ai sensi dell’art. 12, 

comma 4 e dell’art. 13 del D.M. n. 32/2015, con la precisazione che, in tal caso, il 

gestore del servizio di posta elettronica certificata attesta nel messaggio (o in un 

suo allegato) di aver provveduto al rilascio delle credenziali di accesso previa 

identificazione del richiedente ovvero di colui che dovrebbe sottoscrivere l’offerta 

(questa modalità di trasmissione dell’offerta sarà concretamente operativa una 

volta che saranno eseguite a cura del Ministero della Giustizia le formalità di cui 

all’art. 13, comma 4 del D.M. n. 32/2015). 

L’offerente dovrà versare anticipatamente, a titolo di cauzione, una somma pari 

almeno al 10 % del prezzo offerto, pena l’inefficacia dell’offerta, esclusivamente 

tramite bonifico bancario sul conto corrente intestato a "TRIBUNALE DI CAL-

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



8 
 

TANISSETTA REG. ES. N. 41/13”, in essere presso l'istituto di credito MONTE 

DEI PASCHI DI SIENA filiale di Caltanissetta (agenzia di Viale della Regione), al 

seguente codice IBAN: IT 38 V 01030 16701 000004796909. 

Il bonifico, con causale “Proc. Es. n. 41/2013 – versamento cauzione" dovrà essere 

effettuato in modo tale che l’accreditamento della somma abbia luogo entro il 

giorno precedente l’udienza di vendita telematica. 

L’offerente deve procedere al pagamento del bollo dovuto per legge (attualmente 

pari ad €. 16,00) in modalità telematica. Il bollo può essere pagato tramite carta di 

credito o bonifico bancario, tramite il servizio “Pagamento di bolli digitali” presen-

te sul Portale dei Servizi Telematici https://pst.giustizia.it, seguendo le istruzioni 

indicate nel “manuale utente per la presentazione dell’offerta telematica”. 

L’offerta telematica, dopo che è stata inviata all’indirizzo PEC del Ministero della 

Giustizia "offertapvp.dgsia@giustiziacert.it" e dopo che è stata ricevuta la pec di 

avvenuta consegna, diviene irrevocabile salvo quanto disposto dall’art. 571 c.p.c. 

CONTENUTO COMUNE ALL’OFFERTA CARTACEA ED ALL’OFFERTA TE-

LEMATICA E DOCUMENTI DA ALLEGARE A SECONDA DELLA RELATI-

VA MODALITA’ 

L’offerta d’acquisto, cartacea o telematica, deve contenere: 

1. Per le persone fisiche: nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza o 

domicilio, codice fiscale, stato civile, recapito telefonico, nonchè copia di un valido 

documento d'identità dell'offerente; se l'offerente è coniugato dovrà presentare au-

todichiarazione in ordine al regime patrimoniale adottato e, in caso di comunione 

legale, i dati anagrafici del coniuge; se l'offerente è minorenne l'offerta dovrà esse-

re sottoscritta dai genitori esercenti la potestà, previa autorizzazione del giudice 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



9 
 

tutelare.  

2. Per le società o altri enti: denominazione o ragione sociale, sede, partita IVA e 

codice fiscale, idoneo certificato del registro delle imprese contenente l'indicazione 

del legale rappresentante ed i poteri ad esso conferiti.  

In caso di dichiarazione presentata da più soggetti, dovrà essere indicato chi, tra 

questi, ha l'esclusiva facoltà di formulare eventuali offerte in aumento. 

Ciascun offerente dovrà dichiarare la propria residenza o eleggere domicilio nel 

Comune in cui ha sede l'intestato Tribunale. In mancanza, le notificazioni e comu-

nicazioni possono essergli fatte presso la Cancelleria.  

- La descrizione del lotto con i dati identificativi dei beni per i quali l’offerta vie-

ne proposta. 

- L'indicazione del prezzo offerto che, a pena di inefficacia, non potrà essere infe-

riore di oltre un quarto al prezzo base d'asta sopra indicato (offerta minima per la 

partecipazione all'asta). 

- Il termine del versamento del saldo del prezzo, nonché degli ulteriori oneri, 

diritti e spese conseguenti alla vendita, che comunque non potrà essere superio-

re a 90 (novanta) giorni dalla data di aggiudicazione e ogni altro elemento utile 

alla valutazione dell’offerta. 

- L’espressa dichiarazione di avere preso visione della perizia di stima e dei do-

cumenti ipo-catastali a corredo. 

- La data, l’orario e il numero di CRO del bonifico effettuato per il versamento del-

la cauzione, in caso di offerta telematica; 

- Il codice IBAN del conto sul quale è stata addebitata la somma oggetto del boni-

fico; 

- L’indirizzo della casella di posta elettronica certificata utilizzata per trasmettere 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



10 
 

l’offerta telematica, al fine di ricevere le comunicazioni previste; 

- L’indicazione dei dati dell’assegno circolare non trasferibile emesso per il versa-

mento della cauzione, in caso di offerta cartacea. 

- L’eventuale recapito di telefonia fissa e/o mobile, ove ricevere le comunicazioni 

previste, in caso di presentazione di offerta cartacea. 

All’offerta cartacea o telematica dovranno essere allegati: 

- Copia del documento d’identità e del codice fiscale del soggetto offerente; 

- La documentazione (nel caso di offerta telematica) attestante il versamento della 

cauzione (segnatamente, copia della contabile di avvenuto pagamento) tramite 

bonifico bancario sul conto corrente intestato alla procedura esecutiva, da cui ri-

sulti anche il codice IBAN del conto corrente sul quale è stata addebitata la somma 

oggetto del bonifico, ai fini della eventuale restituzione, in caso di mancata aggiu-

dicazione; 

- L'assegno circolare non trasferibile intestato a "Notaio Giuliana Carano n.q. Proc. 

Es. n. 41/2013" (nel caso di offerta cartacea); 

- La richiesta di agevolazioni fiscali (c.d. “prima casa” e/o l’applicazione del c.d. 

“prezzo valore”) salva la facoltà di depositarla successivamente all’aggiudicazione 

e contestualmente al versamento del saldo prezzo, unitamente al quale dovranno 

essere depositate anche le spese poste a carico dell’aggiudicatario ex art.2, 7° 

comma del D.M. 227/2015; 

- Se il soggetto offerente è extracomunitario, copia del permesso di soggiorno in 

corso di validità; 

- Se il soggetto offerente è coniugato, auto-dichiarazione in ordine al regime pa-

trimoniale adottato e se si trova in comunione dei beni, allegare anche i dati e co-

pia del documento d’identità e copia del codice fiscale del proprio coniuge; 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



11 
 

- Se il soggetto offerente è minorenne, copia del documento d’identità e copia del 

codice fiscale del soggetto offerente e del soggetto che sottoscrive l’offerta, nonché 

copia del provvedimento di autorizzazione del giudice tutelare; 

- Se il soggetto offerente è un interdetto, un inabilitato o un amministratore di so-

stegno, copia del documento d’identità e copia del codice fiscale del soggetto offe-

rente e del soggetto che sottoscrive l’offerta, nonché copia del provvedimento di 

nomina del sottoscrittore e dell’autorizzazione del giudice tutelare; 

- Se il soggetto offerente è una società o persona giuridica, copia del documento 

(ad esempio, certificato e/o visura aggiornata del registro delle imprese) da cui ri-

sultino i poteri ovvero la procura e/o l’atto di nomina che giustifichi i poteri 

dell’offerente; 

- Se l’offerta è formulata da più persone, copia della procura rilasciata per atto 

pubblico o scrittura privata autenticata in favore del soggetto che effettua l’offerta 

e che ha l’incarico e la facoltà di formulare le eventuali offerte in aumento. 

   DELIBERAZIONE SULLE OFFERTE E PARTECIPAZIONE ALLA VENDITA 

Nel giorno fissato per la vendita e la deliberazione sulle offerte, ovvero in data 15 

gennaio 2025 alle ore 10,00 e seguenti, coloro che hanno scelto la presentazione 

dell’offerta cartacea dovranno recarsi presso il luogo di apertura delle buste sopra 

indicato, mentre coloro che hanno scelto la presentazione telematica dell’offerta, 

dovranno partecipare online ovunque si trovino, esclusivamente tramite l’area ri-

servata del sito www.spazioaste.it, accedendo alla stessa con le credenziali perso-

nali ed in base alle istruzioni ricevute almeno 30 minuti prima dell’inizio delle 

operazioni di vendita, sulla casella di posta elettronica certificata o sulla casella di 

posta elettronica certificata per la vendita telematica utilizzata per trasmettere 

l’offerta. 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



12 
 

Si precisa che anche nel caso di mancata presenza e/o connessione da parte 

dell’unico offerente, l'aggiudicazione potrà comunque essere disposta in suo fa-

vore. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 572 c.p.c., se l'offerta è pari o superiore al prezzo 

base d'asta sopra indicato per ciascun lotto, la stessa è senz'altro accolta. 

In caso di unica offerta, se il prezzo offerto è inferiore rispetto al prezzo base d'asta 

sopra indicato in misura non superiore ad un quarto (offerta minima per la parte-

cipazione all'asta), il professionista delegato può far luogo alla vendita quando ri-

tiene che non vi sia seria possibilità di conseguire un prezzo superiore con una 

nuova vendita e non sono state presentate istanze di assegnazione ai sensi dell'ar-

ticolo 588 cpc. 

In caso di più offerte valide si procederà a gara tra gli offerenti con la modalità 

sincrona mista sul prezzo offerto più alto, anche in presenza di due o più offerte 

di identico importo. 

La gara, quindi, avrà inizio subito dopo l’apertura delle offerte ed il vaglio di am-

missibilità di tutte le offerte ricevute. 

Nel corso della gara, ciascun offerente partecipante alla stessa, potrà fare delle of-

ferte in aumento, da effettuarsi nel termine di tre minuti dall’offerta precedente, 

con rilanci minimi stabiliti fin d'ora in Euro 5.000,00 (Euro cinquemila/00). 

Il gestore tecnico della vendita telematica, Astalegale Spa, allestisce e visualizza 

sul proprio sito un sistema automatico del termine fissato per la formulazione dei 

rilanci. 

In caso di gara, trascorsi tre minuti dall’ultima offerta, senza che ne segua 

un’altra maggiore, l’immobile/gli immobili saranno aggiudicati all’ultimo offe-

rente.  

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



13 
 

I rilanci e le osservazioni di ciascun offerente telematico saranno riportati nell’area 

riservata del sito www.spazioaste.it e resi visibili agli altri partecipanti ed al dele-

gato alla vendita. La piattaforma sostituirà, nell’area riservata ai partecipanti, i 

nominativi degli offerenti con pseudonimi o altri elementi distintivi in grado di as-

sicurare l’anonimato. I dati contenuti nelle offerte cartacee nonché i rilanci e le os-

servazioni dei partecipanti alla vendita comparsi avanti al delegato saranno ripor-

tati da quest’ultimo nell’area riservata del sito www.spazioaste.it e resi visibili a 

coloro che parteciperanno alle operazioni di vendita con modalità telematiche. 

Nel caso in cui non può avere luogo la gara per mancanza di adesione degli of-

ferenti, il professionista delegato quando ritiene che non vi siano serie possibi-

lità di conseguire un prezzo superiore con una nuova vendita e purché non sia 

stata presentata istanza di assegnazione al prezzo base d’asta sopra indicato da 

parte dei creditori, procederà all’aggiudicazione sulla scorta degli elementi di 

seguito elencati ed in ordine di priorità: 

- maggior importo del prezzo offerto; 

- a parità di prezzo offerto, maggior importo della cauzione versata; 

- a parità altresì di cauzione prestata, minor termine indicato per il versamento del 

prezzo; 

- a parità altresì di termine per il versamento del prezzo, priorità temporale nel 

deposito dell’offerta. 

Terminata la vendita, il professionista delegato procederà all’eventuale aggiudica-

zione, e stilerà apposito verbale. 

L’aggiudicatario dovrà versare, mediante bonifico bancario sul conto corrente in-

testato a “TRIBUNALE DI CALTANISSETTA REG. ES. N. 41/13” (causale “Proc. 

Es. n. 41/2013 – versamento residuo prezzo"), in essere presso l'istituto di credito 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



14 
 

MONTE DEI PASCHI DI SIENA filiale di Caltanissetta (agenzia di Viale della Re-

gione), al seguente codice IBAN: IT 38 V 01030 16701 000004796909, il prezzo di 

acquisto detratto l'importo della cauzione già prestata, nel termine indicato nella 

propria offerta o, in mancanza, entro il termine massimo di 90 (novanta) giorni 

dall’aggiudicazione (termine non soggetto a sospensione feriale), salva la possi-

bilità di chiedere la rateizzazione in non più di tre tranche di pari importo, con in-

tervallo trimestrale tra le singole tranche, previa istanza al G.E. 

Nello stesso termine ciascun aggiudicatario dovrà anche versare l’ammontare del-

le imposte di registro, ipotecarie e catastali, nella misura prevista dalla legge e po-

ste a suo carico. 

Sempre nello stesso termine l'aggiudicatario dovrà versare la quota di compenso 

spettante al professionista delegato, ex art.2, comma settimo, D.M. 227/2015, con 

le modalità dallo stesso indicate. 

Il mancato versamento nel termine stabilito del saldo prezzo nonché delle 

somme necessarie per il pagamento delle imposte di registro, ipotecarie e cata-

stali, ai fini della registrazione, trascrizione e voltura del decreto di trasferimen-

to, poste per legge a carico dell’aggiudicatario, comporterà la dichiarazione, con 

decreto del Giudice dell'Esecuzione, della decadenza dell’aggiudicatario e la 

pronuncia della perdita della cauzione a titolo di multa, salvo il risarcimento del 

maggiore danno ai sensi dell’art. 587 c.p.c. e 177 disp. att. c.p.c. 

Ai sensi dell’art. 585 c.p.c., l’aggiudicatario potrà versare il prezzo con l'erogazione 

a seguito di contratto di finanziamento che preveda il versamento diretto delle 

somme erogate in favore della procedura e la garanzia ipotecaria di primo grado 

sul medesimo immobile oggetto di vendita. 

Qualora il procedimento si basi su credito fondiario, al versamento del saldo prez-

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



15 
 

zo in favore della procedura esecutiva sarà sostituito, ex art. 41 – co. 4 – D.Lgs. 

1.9.93 n. 385, il pagamento diretto alla banca creditrice, nei limiti del credito azio-

nato, entro lo stesso termine e detratto un eventuale accantonamento per spese di 

procedura a carico della massa, nella misura che sarà indicata dal professionista 

delegato.  

L’aggiudicatario, su autorizzazione del Giudice dell’esecuzione, può concordare 

con il creditore ipotecario l’assunzione del debito con le garanzie ad esso inerenti, 

liberando il debitore.  

Ove il versamento del prezzo abbia luogo ratealmente, l’aggiudicatario che ne fac-

cia richiesta potrà essere immesso nel possesso dell’immobile venduto, a condi-

zione che sia prestata una fideiussione autonoma, irrevocabile e a prima richiesta, 

per un importo pari ad almeno il trenta per cento (30%) del prezzo di vendita. La 

fideiussione verrà preventivamente sottoposta al vaglio del Giudice 

dell’Esecuzione, il quale valuterà la capacità di garantire l’adempimento integrale 

e tempestivo della garanzia. La fideiussione è rilasciata a favore della procedura 

esecutiva a garanzia del rilascio dell’immobile entro trenta giorni dall’adozione 

del provvedimento di cui all’art. 587, primo comma, secondo periodo, c.p.c., non-

ché del risarcimento dei danni eventualmente arrecati all’immobile. 

Tutte le attività che a norma dell’art. 571 e ss. c.p.c. devono essere compiute in 

cancelleria o davanti al Giudice dell’Esecuzione, sono eseguite dal professionista 

delegato presso il proprio studio secondario. 

Il presente bando e l'ordinanza di delega, alla quale si fa riferimento per quanto 

non disposto con il presente avviso, sono visionabili sul Portale delle Vendite 

Pubbliche gestito dal Ministero della Giustizia 

(https://portalevenditepubbliche.giustizia.it/) e, unitamente alla relazione di con-

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



16 
 

sulenza tecnica con i relativi allegati, sul sito internet www.astegiudiziarie.it e sul 

sito internet www.astalegale.net; per ogni ulteriore informazione rivolgersi presso 

lo studio secondario del Notaio delegato ogni martedì e venerdì dalle ore 17,00 al-

le ore 19,00 ( Tel. 0934-591818; e-mail: gcarano@notariato.it). 

Per supporto tecnico durante le fasi di registrazione e di partecipazione, è inoltre 

possibile ricevere assistenza, contattando il gestore tecnico Astalegale S.p.A. ai se-

guenti recapiti:  telefono: 848 780 013  email: garaimmobiliare@astalegale.net. 

 

Caltanissetta, li 15 ottobre 2024 
                                                                                               Il Professionista Delegato 

                                                                                                  Notaio Giuliana Carano                                    

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009


